1

INDICAÇÃO Nº              /2025
Vereador: LUCAS SILVA SOARES

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade,  usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços e determine ao setor competente a pavimentação e a extensão da rede

de energia elétrica na Rua Abel Alves Peçanha,Itaoca no município de Itapemirim – ES.

              Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 07 Abril de 2025.

LUCAS SILVA SOARES
Vereador – PSD

Justificativa

Venho, por meio desta, indicar ao Poder Executivo Municipal a necessidade de
pavimentação asfáltica e extensão da rede de energia elétrica na Rua Abel Alves
Peçanha. A referida via encontra-se em condições precárias de trafegabilidade,
especialmente em períodos chuvosos, o que dificulta o acesso dos moradores, veículos
de emergência, transporte escolar e coleta de lixo.

Além disso, a ausência de iluminação pública adequada compromete a segurança dos
residentes, aumentando o risco de acidentes e a sensação de insegurança durante a
noite. A extensão da rede elétrica e consequente instalação de postes de iluminação
pública é uma medida urgente e essencial para garantir dignidade e qualidade de vida à
população local.

A pavimentação e a infraestrutura elétrica são demandas antigas dos moradores da
região, que aguardam com expectativa por melhorias que assegurem mobilidade urbana,
valorização de suas propriedades e bem-estar social.

A realização dessas melhorias é uma demanda legítima da população local e representa
um passo importante na valorização do bairro e no desenvolvimento urbano do município.

Diante disso, solicitamos ao Poder Executivo que sejam tomadas as providências
necessárias para a execução da pavimentação e a extensão da rede elétrica, com a maior
brevidade possível.

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

2

LUCAS SILVA SOARES
Vereador – PSD

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003100350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-07T09:48:19-0300